
 

 

 

 

   
 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL GROUPE DE RECHERCHE  

EN EDUCATION À L’ENVIRONNEMENT ET À LA NATURE (GREEN) 

 

DELIBERAZIONE  

ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 18 DICEMBRE 2024 
Il giorno 18 del mese di dicembre dell’anno 2024, si riunisce, alle ore 15.00, in modalità 

telematica, il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche en Education à 

l’Environnement et à la Nature (GREEN). 

 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:  

Prof. Fabrizio Bertolino (Direttore) 

Componenti 

Prof. Giuseppe Barbiero 

Prof.ssa Roberta Grandi 

Prof.ssa Valentina Porcellana 

 

Visto per regolarità contabile: atto soggetto a visto di regolarità contabile 

 

È adottata la deliberazione n. 15 

 

OGGETTO:  

Approvazione della collaborazione con il Zonta Club Aosta Valley nell’ambito del ciclo di 

incontri denominato “The First Thursday: Mutamenti Urbani". 

 

 

Il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche 

en Education à l’Environnement et à la Nature (GREEN) 

 

 

- Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente;  

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

- visto il nuovo Regolamento di funzionamento del Centro universitario denominato “Groupe 

de Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature” (GREEN) nel testo vigente, 

emanato con Decreto rettorale n. 156, del 23 ottobre 2024; 

- vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 35, del 05 novembre 2024, concernente la 

nomina dei componenti del Consiglio Direttivo del Centro GREEN;  

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 



 

 

 

 

 

  

- esaminata la proposta presentata dal Direttore, Prof. Fabrizio Bertolino, relativa a una 

collaborazione con il Zonta Club Aosta Valley, (di cui il Dott. Gabriele Bondanini è 

marketing&communication specialist); 

- atteso che Zonta International è un’organizzazione internazionale non governativa con status 

consultivo generale presso il Consiglio economico e sociale delle Nazioni Unite, interagisce 

a livello mondiale con le primarie Agenzie umanitarie, promuove e si impegna a proteggere i 

diritti umani di tutte le donne e ragazze e a ridurre l'incidenza della violenza nei loro confronti; 

- atteso altresì che l’impegno della sopracitata organizzazione in importanti campagne in tutto 

il mondo raccoglie fondi per l’istruzione, l’assistenza sanitaria, le opportunità economiche e 

le condizioni di vita sicure, la tutela dell’ambiente e delle risorse, per porre fine ai matrimoni 

infantili e sostenere gli obiettivi dell’Agenda 2030; 

- rilevato che nel 1963 è stato costituito il primo Zonta Club in Italia, a Milano: il secondo, e ad 

oggi il più longevo d’Italia è quello della Valle d’Aosta, che ha celebrato i suoi primi 50 anni 

a marzo del 2018; 

- atteso che è prevista l'organizzazione di un evento, calendarizzato per la giornata del 17 

gennaio 2025 con utilizzo dell’Aula Magna di Ateneo, sita in Aosta, Strada Cappuccini 2a; 

- precisato che la richiesta di concessione degli spazi utilizzati (la predetta Aula Magna oltre 

all’aula studio necessaria per la fase di Charity Aperitif) è in capo al Zonta Club Aosta Valley; 

- esaminato attentamente il programma dell’iniziativa proposto; 

- dato atto che il Dott. Bondanini dovrà provvedere al pagamento dell’aula (250,00 euro), dei 

servizi di assistenza tecnico-informatica (45,60 euro/h iva esclusa – obbligatorio nell’Aula 

Magna Sant’Anselmo della sede di Strada Cappuccini da mezz’ora prima dell’inizio e 

mezz’ora dopo la conclusione dell’evento) ed eventuale estensione del servizio di guardiania 

(17,69 euro/h iva esclusa); 

- atteso che tale iniziativa sarà aperta al pubblico, non sostituisce attività didattiche e la cui 

partecipazione è libera fino al raggiungimento della capienza massima consentita; 

- precisato che il Centro GREEN condivide finalità, contenuti e struttura organizzativa 

dell’iniziativa denominata The First Thursday: Mutamenti Urbani con il Zonta Club Valley; 

- ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno approvare la collaborazione con il Zonta Club 

Aosta Valley nell’ambito del ciclo di incontri denominato The First Thursday: Mutamenti 

Urbani, autorizzando l’utilizzo del logo e partecipando in qualità di “content partner” in 

relazione agli incontri calendarizzati per il 17 gennaio 2025 e date successive; 

- precisato che non sono previsti costi a carico dell’Ateneo; 

- ritenuto di individuare quale referente dell’evento il Prof. Fabrizio Bertolino; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 dicembre 2023, con la 

quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2024, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio per il triennio 2024/2026, in 

contabilità economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non 

autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

(deliberazione n. 15, del 18 dicembre 2024) 



 

 

 

 

 

  

 

1. Di approvare la collaborazione con il Zonta Club Aosta Valley nell’ambito del ciclo di 

incontri denominato The First Thursday: Mutamenti Urbani, autorizzando l’utilizzo del 

logo e partecipando in qualità di “content partner” in relazione agli incontri calendarizzati 

per il 17 gennaio 2025 e date successive. 

 

2. Di approvare il programma dell’iniziativa concordato con il Zonta Club Aosta Valley, 

tradotto nel documento allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale, comprendente un evento calendarizzato per la giornata del 17 gennaio 2025 

in Aula Magna di Ateneo, sita in Aosta, Strada Cappuccini 2a. 

3. Di precisare che la richiesta di concessione degli spazi utilizzati (la predetta Aula Magna 

oltre all’aula studio necessaria per la fase di Charity Aperitif) è in capo al Zonta Club 

Aosta Valley. 

4. Di dare atto che il Dott. Bondanini - marketing&communication specialist del Zonta Club 

Aosta Valley - dovrà provvedere al pagamento dell’aula (250,00 euro), dei servizi di 

assistenza tecnico-informatica (45,60 euro/h iva esclusa obbligatorio nell’Aula Magna 

Sant’Anselmo della sede di Strada Cappuccini da mezz’ora prima dell’inizio e mezz’ora 

dopo la conclusione dell’evento) ed eventuale estensione del servizio di guardiania (17,69 

euro/h iva esclusa); 

5. Di dare atto che tale iniziativa sarà aperta al pubblico, non sostituisce attività didattiche e 

la cui partecipazione è libera fino al raggiungimento della capienza massima consentita 

dell’Aula Magna di Ateneo. 

6. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 

7. Di individuare quale referente dell’evento il Prof. Fabrizio Bertolino. 

8. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore del Centro GREEN 

Esmeralda Toffano 

(sottoscritto digitalmente) 

Prof. Fabrizio Bertolino 

(sottoscritto digitalmente) 

 

 

Allegati: 

➢ Programma dell’iniziativa 


		2024-12-23T15:44:56+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-12-23T15:45:27+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-12-23T20:38:00+0100
	IT
	Fabrizio Bertolino


		2024-12-24T12:52:47+0100
	IT
	Alessandro Gentile




